

COMUNE di LENOLA

Provincia di Latina

COPIA CONFORME

AFFARI GENERALI N. 145 DEL 17.05.2023

OGGETTO: Impegno di spesa Avv. Filograno per mediazione AIG Europe Limited per l'esecuzione della Sentenza n.813/2023 del Tribunale di Latina nell'ambito del giudizio tra il Comune di Lenola c/ F.M. – CIG: ZB03B3A7B8.

Visto di regolarità tecnica ai sensi dell'articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;

PER COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE

Data, 17.05.2023

Il Resp.ledel servizio

II Resp.le del servizio

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO CHE:

- con Deliberazione di G.C. n. 131/2018 il Comune di Lenola conferiva all' Avv. Federica Guglietta, con studio in Fondi alla Via Don Minzoni n. 1, incarico legale per tutelare gli interessi dell'Ente nel giudizio promosso dalla sig.ra M.F. dinnanzi al Tribunale di Latina, finalizzato ad ottenere il risarcimento dei danni subiti a causa di un sinistro.
- che il predetto giudizio si incardinava dinnanzi al Tribunale di Latina ed iscritto all'R.G.N. 3516/2018.

VISTA la nota del 08.07.2019 ed acquisita al protocollo dell'Ente con n. 5492 del 02.09.2019, con la quale l'Avv. Guglietta comunicava la rinuncia agli incarichi, tra cui quello conferito con la Deliberazione di G.C. n. 131/2018.

CONSIDERATO CHE:

- il Comune, dovendo garantire la prosecuzione del giudizio, con la nomina di un nuovo legale, chiedeva per le vie brevi all'Abg. Simona Filograno, con studio in Fondi alla Via Don Minzoni n. 1, la sua disponibilità ad accettare l'incarico per la prosecuzione del giudizio, conferito con Deliberazione di G.C. 91/2019;
- con Sentenza n. 813/2023 del Tribunale di Latina il Comune di Lenola veniva condannato al pagamento di € 21.072,94 da corrispondere alla Sig.ra M.F. a titolo di risarcimento del danno, oltre alle spese legali da rifondere liquidate in € 6.336,09 ed € 834,00 per CTU;
- che il liquidatore incaricato da AIG Europe Limited in data 17.04.2023 comunicava il rifiuto da parte della compagnia di manlevare il Comune di Lenola a seguito della citata sentenza;

RILEVATO CHE:

- il Comune di Lenola non dispone, all'interno della sua struttura organizzativa, delle professionalità richieste per sostenere le proprie ragioni, per cui si rende necessario l'affidamento di un incarico legale;
- l'art. 17 del D.Lgs. n. 50/2016 esclude dall'applicazione delle disposizioni del nuovo codice degli appalti i servizi legali aventi ad oggetto la rappresentanza legale di un cliente da parte di un avvocato ai sensi dell'articolo 1 della legge 9 febbraio 1982, n. 31, e successive modificazioni in procedimenti giudiziari dinanzi a organi giurisdizionali o autorità pubbliche di uno Stato membro dell'Unione europea o un Paese terzo o dinanzi a organi giurisdizionali o istituzioni internazionali;
- l'art. 4 del D.Lgs. n. 50/2016 prevede che i contratti pubblici aventi ad oggetto lavori, servizi e forniture, esclusi in tutto o in parte dall'applicazione del codice, debba avvenire nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, imparzialità, parità di trattamento, trasparenza, proporzionalità, pubblicità (...);

VISTE E RICHIAMATE:

- la Determinazione AA.GG. n. 66/2020 con la quale è stato approvato lo schema di Avviso Pubblico per l'istituzione di un elenco di avvocati per l'affidamento di incarichi di rappresentanza, difesa in giudizio e consulenza legale dell'Ente, il modello di domanda e lo schema di disciplinare;
- la Determinazione AA.GG. n. 105/2020 con la quale è stato approvato l'elenco degli avvocati per l'affidamento di incarichi di rappresentanza, difesa in giudizio e consulenza legale dell'Ente, distinti nelle diverse sezioni;

VISTO il preventivo prot. 3670 del 27.04.2023 con il quale l'Avv. Simona Filograno del foro di Latina comunicava il prospetto di parcella per tutelare gli interessi dell'Ente nei confronti della compagnia assicuratrice ed in particolare attraverso la procedura di mediazione per € 1.720,00 oltre spese generali (15%), Cassa Avvocati (4%) ed altre spese di avvio e indennità – per un totale pari ad € 2.336,80;

ACQUISITO il parere favorevole e l'attestazione di copertura finanziaria, espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario.

VISTI il D.Lgs. n. 267/2000 e lo Statuto Comunale,

DETERMINA

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento,

- 1. Di impegnare la somma di € 2.336,80 comprensiva di tutti gli oneri in favore professionale dell'Avv. Simona Filograno del Foro di Latina con studio in Fondi (LT), Via Don Minzoni n.14 per la procedura di mediazione da avviare nei confronti di AIG Europe Limited nell'ambito del giudizio tra Comune di Lenola e la sig.ra F.M. per l'esecuzione della Sentenza n. 813/2023 del Tribunale di Latina;
- 2. Di imputare la suddetta somma sul Cap. 51/00;
- 3. Di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui al D.Lgs. n. 267/2000;
- 4. Di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa.